
1 

 

Příloha č. 2 k Příkazu ministra č. 28/2024 

 
Principy a priority dotačního řízení v oblasti podpory 
poskytování sociálních služeb s nadregionálním či 
celostátním charakterem pro rok 2025 

Cílem Ministerstva práce a sociálních věcí je v rámci dotačního řízení vyloučení střetu 
zájmů, vytvoření rovného přístupu ke všem poskytovatelům sociálních služeb 
a transparentního dotačního systému, zajišťujícího stabilní financování sociálních služeb 
v souladu s platnou legislativou i v souladu s připravovanými změnami v novele zákona 
o sociálních službách pro období od roku 2025.  

Základní priority dotačního řízení vycházejí z dlouhodobých priorit resortu nebo jsou 
uvedeny v „Národní strategii rozvoje sociálních služeb na období 2016-2025“ a současně 
odrážejí precizaci parametrů nadregionality a celostátnosti ve smyslu § 104 odst. 3 zákona 
o sociálních službách. Cílem je zajistit především dostupnost sociálních služeb uživatelům 
a jejich bezpečí (tj. pomoc plánovaná co nejblíže člověku v jeho prostředí), současně 
při zajištění kontinuity a bezpečného financování pro služby financované v tomto dotačním 
programu v minulých letech,  

 

Pro rok 2025 se jedná o následující priority: 

➢ Postupný a bezpečný přechod ke stabilnímu a udržitelnému financování 

sociálních služeb do budoucna.  

➢ Postupné narovnání kolize v odpovědnosti za plánování dostupnosti 

sociálních služeb pro obyvatele krajů. 

➢ Podpora sociálních služeb nadregionálního a celostátního charakteru, 

tj. podpora sociálních služeb spadajících do následujících okruhů: 

• Telefonická krizová pomoc s celostátní působností 

• Pobytové služby poskytované s ohledem na situaci osob – ohrožení násilným 

chováním jiné osoby/osob (domácí, genderově podmíněné, předsudečné násilí, 

utajený pobyt) 

• Služby pro osoby v zařízeních bez vazby na kraj 

o služby s místem poskytování v zařízeních, do kterých jsou osoby umisťovány 

na základě rozhodnutí soudu (věznice, detenční zařízení, výchovné zařízení 

apod.) 

o terapeutické komunity, služby následné péče (pobytová forma) 

• Sociální služby pro cizince 

o sociální služby pro cizince poskytované osobám, které pobývají mimo zemi 

svého původu déle než jeden rok a které nemají na území ČR trvalý pobyt ani 

nejsou žadateli o udělení trvalého pobytu (nezdržují se na území ČR déle 

než 5 let) – migranti (odborné poradenství, sociální služby prevence) 

o sociální služby pro cizince poskytované osobám, které pobývají mimo zemi 

svého původu a podaly žádost v ČR o mezinárodní ochranu nebo jim byl v ČR 

přiznán statut uprchlíka 

• Pobytové služby pro duchovní, válečné veterány, přeživší holocaustu 



2 

 

 

➢ Podpora sociálních služeb, které nespadají pod sociální služby s celostátním 

či nadnárodním charakterem dle kritérií specifikovaných v příloze č. 3 

Metodiky, avšak byly z dotačního titulu MPSV na podporu služeb s celostátním 

či nadregionálním charakterem financovány v roce 2024 (zajištění kontinuity 

financování sociálních služeb).  

➢ Nastavení podmínek dotačního titulu a čerpání dotace v souladu s opatřeními 

vyplývajícími ze zjištění vnitřních auditů MPSV. 

 

 

 


